РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН
УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

16.04.2021 г.                                         с. Успенка                                         № 2-10-Р
Отчет Главы Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края за отчетный период 2020 года.
Заслушав и обсудив отчет главы сельсовета (отчет прилагается) В соответствии со ст. 14 Устава Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Успенского сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы сельсовета за отчетный период.
2. Активизировать работу по собираемой части собственных доходов.
3. Оптимизировать расходную часть бюджетных средств.
4. Решение вступает в силу со дня подписания.
5. Отчет Главы подлежит опубликованию в газете «Успенский вестник».
                Глава сельсовета                                                     И. В. Потеряева
                        Приложение
                                                           к решению Успенского сельского
                                                               Совета депутатов от 16.04.2021 № 2-10-Р
Отчет
Главы сельсовета за 2020 год
В соответствии с пунктом 7 статьи 14 Устава муниципального образования Успенский сельсовет Рыбинского района Красноярского края представляю отчет о результатах деятельности администрации сельсовета за 2020 год.
Главными задачами в работе администрации является исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельсовета и другими федеральными и краевыми правовыми актами. Это, прежде всего:
- исполнение бюджета;
- благоустройство населенного пункта;
- взаимодействие с органами и учреждениями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселений;
Для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству территории. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используется печатное издании «Успенский вестник».

Деятельность администрации Успенского сельсовета

В соответствии со статьей 7.1 Устава муниципального образования Успенский сельсовет: сельскому поселению переданы полномочия на совершение нотариальных действий. За отчетный период было оформлено 10 нотариальных дел, из них:
10 - доверенностей;
0- свидетельствования подлинности подписи;
В рамках нормотворческой деятельности администрацией принято 44- распоряжений по основной деятельности, 47-распоряжений по личному составу, 42- постановлений.

В отчетном году в администрацию поступило более 545 документов разного уровня и большая их часть для исполнения и написания на них ответов. В течение года специалистами подготовлены и направлены ответы на исполненные документов, направленные в письменном виде и по электронной почте.

13 сентября состоялись выборы Совета депутатов, избран новый состав депутатов в количестве 7 человек, Абрамкина Нина Михайловна, Бахтигараева Руфина Альмировна, Киселева Марина Станиславовна, Крот Яна Сергеевна. Скобелина Елена Викторовна, Суханова Светлана Алексеевна, Чугунова Людмила Геннадиевна.
Заседания Совета депутатов всегда проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время. Говоря о деятельности  депутатов, нельзя не затронуть и такой вопрос, как личное участие депутатов в заседаниях Совета и их участие в обсуждении рассматриваемых вопросов. Большинство депутатов принимает активное участие в заседаниях, проявляют заинтересованность, принципиальность и ответственность при рассмотрении выносимых на обсуждение проблем. Повестка дня на заседании Совета депутатов формировалась из вопросов, включенных в план работы, а также неотложных вопросов, возникающих в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности нашей территории или требований Рыбинской межрайонной прокуратуры.
В процессе разработки проектов решений осуществляется тесное взаимодействие с межрайонной прокуратурой, в которую за 10 дней до рассмотрения на заседаниях направляются проекты решений. В 2020 году было созвано и проведено 16 заседаний Совета депутатов, на которых рассмотрено 36 вопросов, по которым приняты соответствующие решения. Основной задачей заседания Совета депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующую нормативно-правовую базу.
Администрацией в 2020 году по обращениям граждан было выдано 368 справок, большинство справок выдано о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных льгот, детских пособий, получения «материнского капитала».
Для получения и отчетам по кредитам на развитие сельского хозяйства 24 гражданам были выданы выписки из похозяйственных книг.
По запросам правоохранительных органов и других заинтересованных лиц, выдано 6 характеристик.
В 2020 году в администрацию обратились по различным вопросам более 2 человек. Все обращения граждан были рассмотрены и решились в основном положительно или если решение вопросов было не в компетенции администрации, то давались разъяснения и рекомендации.
Демография
Демографическая ситуация нашей территории, как и в целом по России, характеризуется снижением численности населения по причине естественной и (миграционной) убыли населения. В настоящее время общее количество население составляет 785 человек.

Родилось -10
Умерло – 21
 Количество умерших в 2 (двое) превышает количество родившихся.
Организация приватизации имущества, находящегося в собственности администрации.

 Муниципальный жилищный фонд в Администрации сельсовета состоит из 0 жилых помещений. В 2020 г оду приватизации жилого фонда не было.

Земельные отношения

Полномочия по оформлению земельных участков осуществляет администрация Рыбинского района. Специалист по земельным вопросам  ведет прием граждан, к ней обратилось более 0 человек. Выдано 0 справок на право собственности землёй. Решены многие вопросы по уточнению документов, касающихся земельных участков. Выдаются согласования на вновь образующиеся земельные участки. Проведена работа с должниками по арендной плате земельных участков.
В 2020 году были актуализированы Правила землепользования и застройки.

Проводится разъяснительная работа по соблюдению мер пожарной безопасности. Вручают памятки по выполнению требований пожарной безопасности. Выписано 0 предписаний об устранении сухой травы на земельные участки, находящиеся в собственности граждан.

Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов

Во исполнении данного полномочия за отчетный период принято 0 постановлений Администрации сельсовета о присвоении адресного номера. Это связано с тем, что при обращении наших жителей в федеральные органы для регистрации права собственности своего жилья необходимо уточнение адресного хозяйства.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
Средства дорожного фонда использованы на ремонтную планировку и подсыпку дороги ул. Прохорова, частично ул. Зеленая, ул. Ленина, Фрунзе, ул. Просвещения, очистку дорог от снега.
Благоустройства территории поселения.
Одним из основных направлений в работе администрации является благоустройство населенного пункта

Из-за пандемии, связанной с новой короновирусной инфекцией в 2020 году было принято решение не принимать постановление об двухмесячнике по благоустройству. Администрацией было принято решение не объявлять субботники официально. Но, не смотря на запреты жители поселения самостоятельно очищали свои придомовые территории от сухой растительности и мусора. (Без массового скопления людей). Ведь мы это делаем только для себя, а не для кого–либо, порядок зависит от нас самих и от каждого из нас. Каким будет наше село в плане его санитарного состояния и благоустройства зависит только от наших общих усилий.

В рамках благоустройства и рекомендаций  ГИББД в 2020 году проведена  работа по устройству ограждений тротуара  по пер. Школьный , ул. Просвещения --104 метра.
Силами рабочих по благоустройству и имеющейся техникой проводились работы по уборке мусора по селу, скашиванию травы. Большая работа проводится по вывозу мусора с кладбища. На эти работы, совместно с «Центом занятости населения Рыбинского района» был трудоустроен безработный гражданин, испытывающие трудности в поиске работы (инвалиды) 1 человек, на оплачиваемые общественные работы 2 человека, и 3 человека по исполнению наказаний.
Пожарная безопасность

В весеннее пожароопасное время проводились работы добровольных пожарных в профилактике и тушение пожаров. На эти работы было задействовано 4 человека. Они проводили отжиги опасных участков в течении двух недель.
Проведены ежегодные весенние и осенние устройства минерализованных защитных противопожарных полос (Опашка вокруг села и кладбища -6.0 км)
Администрацией сельсовета приобретен пожарный  гидрант. На данном этапе идет согласование о его установке.
Воинский учет
Администрацией осуществляется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.
Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 г. №719 «Об утверждении положения о воинском учете».
В нашем поселении на воинском учете граждан, пребывающих в запасе по состоянию на 01.01.2021 года, состоят 163 человека, в том числе офицеров-4.
Исполнение бюджета

Одним из главных вопросов местного значения является формирование, утверждение, исполнение бюджета сельсовета и контроль за его исполнением.
В соответствии с планом проведения проверок финансовым управлением администрации Рыбинского района по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок на 2020 год, проведена плановая выездная ревизия финансово-хозяйственной деятельности и проверка соблюдения положений бюджетного законодательства РФ при составлении и исполнении бюджета администрации  сельсовета за 2019 год, за истекший период 2020года. В ходе проверки нецелевого использования бюджетных средств не выявлено. По результатам проверки рекомендовано привести нормативно правовые акты в соответствии с законодательством.